
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 37
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 189

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO NIDO D'INFANZIA "MONDO DEI PICCOLI" DEL COMUNE DI
CODROIPO. PERIODO 01/09/2019 -  31/07/2022 CON RINNOVO DI N. 2 ANNI
EDUCATIVI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE
DOCUMENTAZIONE DI GARA

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che:
i Comuni di Bertiolo, Camino al Tagliamento, Codroipo, e Varmo in data 19.01.2017 hanno
sottoscritto la convenzione attuativa n. 2653 di REG. S.P. per lo svolgimento di servizi e funzioni
comunali mediante ufficio comune – gestione della centrale unica di committenza;
l’ Articolo 1 – Istituzione, della citata convenzione, prevede espressamente quanto segue:
In esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, i Comuni
firmatari della presente convenzione attuativa istituiscono la centrale unica di committenza
(d’ora in avanti anche C.U.C.) per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture. La gestione
associata delle procedure di gara non opera sulla titolarità dei contratti che rimane in capo a
ciascun ente aderente.
La Centrale è priva di autonoma personalità giuridica, ma si configura dotata di autonomia
operativa-funzionale. La legittimazione attiva e passiva in giudizio in ipotesi di contenzioso
rimane esclusivamente in capo al comune committente che rimane stazione appaltante, ossia
all’Ente nel cui interesse è stata esperita la procedura concorsuale.
Il comune capofila viene individuato nel Comune di CODROIPO;

con ordinanza n. 26 di data 24.02.2015 del Sindaco del Comune capofila, ai sensi dell’art. 6 della
convenzione, è stato nominato Responsabile della Centrale unica di committenza individuata, l’ing.
Edi Zanello Titolare di posizione organizzativa dell’Area LL.PP. e Manutenzioni del comune di
Codroipo;
con provvedimento n. 72 del 26.11.2015, il T.P.O. dell’Area lavori pubblici e manutenzioni, in veste
di Responsabile della C.U.C., ha proceduto all’individuazione  ed  alla  nomina  dei sotto  elencati
R.U.P.  appartenenti ai  vari  enti  convenzionati  affinché  possano  procedere  autonomamente
alla definizione di affidamenti e gare di appalto,  nell’ambito delle proprie aree ove esercitino le
funzioni di T.P.O. con le relative mansioni:
(. . .)
per il COMUNE DI CODROIPO
(. . .)
Denominazione: area Istruzione cultura tempo libero e sport: p.t. Sandro Bressanutti,

CONSIDERATO che:
in via Invalidi del Lavoro a Codroipo è attivo il nido d’infanzia comunale “Mondo dei Piccoli”;
il regolamento comunale del nido d’infanzia prevede:
all’ art.1) finalità:
Il nido d’infanzia è un servizio educativo di interesse pubblico volto a promuovere un
armonioso sviluppo delle diverse potenzialità delle bambine e dei bambini, di età compresa
tra i 3 mesi ed i 3 anni nel rispetto dell’identità individuale di ognuno di essi; al compimento
del trentaseiesimo mese i bambini hanno diritto alla conservazione del posto fino al termine
dell’anno educativo in corso.
Opera in stretta collaborazione con la famiglia e non in alternativa ad essa, sostenendo le
capacità educative dei genitori, favorendo la conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro,
concorrendo alla prevenzione delle situazioni di svantaggio psicofisico e sociale con lo
scopo di favorire in ogni bimbo la possibilità di svilupparsi ed esprimersi liberamente,
contando su interventi educativi che gli consentano, senza inibirlo, di orientare le proprie
energie verso comportamenti in cui egli riesca a stabilire proficue relazioni e a manifestare
in modo costruttivo la propria iniziativa ed inventiva, supportato da adeguati materiali
ludico-didattici.

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO



In particolare il servizio si propone di offrire un ambiente adeguato dove il bambino possa,
sulla base di proposte attente e mirate, sperimentare e sviluppare attraverso l’acquisizione
delle competenze e delle regole sociali, le proprie capacità emotive, affettive, cognitive,
sociali e psicomotorie.

all’art. 4) forma di gestione:
La Giunta Comunale per la gestione del servizio del nido d’infanzia può avvalersi della
gestione diretta o indiretta a mezzo appalto o convenzione. Il servizio di organizzazione e
gestione del nido d’infanzia avviene nel rispetto, con le modalità e in modo tale da
perseguire le finalità previste dal vigente Regolamento Comunale per il funzionamento del
nido d’infanzia, dalla Legge Regionale n. 20 del 18 agosto 2005 “Sistema educativo
integrato dei servizi per la prima infanzia” e successivi Regolamenti.
Rimane invece di competenza dell’Ufficio Istruzione del Comune, la gestione delle
domande di iscrizione e delle rette corrisposte dai genitori dei bambini frequentanti il nido e
la domanda di contributo alla Regione in quanto ente gestore.

DATO ATTO che, dopo l’avvio in forma diretta con personale dipendente del Comune, sin dal 1993
l’Amministrazione comunale ha adottato la forma della gestione indiretta a mezzo affidamento
dell’appalto ad un soggetto esterno;

DATO ATTO che l’attuale affidamento del servizio di gestione del nido comunale in parola verrà a
scadere il prossimo 31 luglio 2019;

RAVVISATA la necessità di dar corso ad una nuova gara d’appalto volta ad individuare il soggetto
esterno cui affidare, dal prossimo anno educativo 2019/2020, la gestione del servizio di nido d’infanzia
di Codroipo;

TENUTO CONTO che:
La struttura è predisposta per l’accoglimento dei bambini che verranno inseriti in base all’età e al
loro sviluppo psicofisico in sezioni suddivise come segue:

Piccoli (dai 3 ai 12 mesi orientativamente)o
Medi (dai 13 ai 23 mesi orientativamente)o
Grandi (dai 24 ai 36 mesi orientativamente).o

Il servizio è in funzione durante ciascun anno educativo nel periodo compreso tra il 1° settembre e
il 31 luglio con l’esclusione delle giornate di sabato e di quelle festive e che il servizio viene
sospeso nel mese di agosto;
Il servizio, è soggetto alle disposizioni legislative vigenti in materia, con particolare riferimento a:
Legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima
infanzia);
D.P.Reg. n. 230/2011 - Regolamento recante requisiti e modalità per la realizzazione,
l’organizzazione, il funzionamento e la vigilanza, nonché modalità per l’avvio e
l’accreditamento, dei nidi d’infanzia, dei servizi integrativi e dei servizi sperimentali e ricreativi,
e linee guida per l’adozione della Carta dei servizi e successive modifiche ed integrazioni;
D.P.Reg. 139/2015, in materia di contributi regionali per l’abbattimento rette alle famiglie degli
utenti dei servizi per la prima infanzia
Regolamento comunale del servizio di Nido d’infanzia comunale di Codroipo;
Carta dei servizi del Nido d’infanzia comunale di Codroipo;

CONSIDERATO che:
il nido d’infanzia presenta una ricettività di n. 60 posti;

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO



l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 non è stato suddiviso in lotti né
rappresenta un’aggregazione artificiosa in quanto la completa funzionalità del servizio è data dalla
realizzazione dello stesso nel suo complesso;

DATO ATTO che
E’ vietata la cessione del servizio oggetto di gara;
Non è ammesso il subappalto dei servizi previsti dal presente capitolato ai sensi dell’art. 35,
comma 4 della L.R. 31 marzo 2006, n° 6;
E' consentito esclusivamente il subappalto di servizi minori ed affidabili solo a società
specializzate, comunque diversi da quelli oggetto del servizio dettagliato nel Capitolato Speciale
d’Appalto, quali trasporto con veicoli attrezzati, derattizzazione, lavanderia, gestione H.C.C.P.;

DATO ATTO che:
L’appalto, escluse le opzioni, avrà durata per il periodo dal 01/09/2019 o, se successiva, dalla data
dell’aggiudicazione, al 31/07/2022 (anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022).
La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, si riserva la facoltà di rinnovare il
contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 2 (due) anni educativi;
l'importo a base d’asta, per il periodo in parola, è stimato nei termini riportati nel seguente
prospetto riepilogativo e come meglio dettagliatamente descritto nella documentazione allegata:

ARTICOLAZIONE
ORARIA

n.
ISCRIT
TI

corrispettivi
mensili

IMPORTI
COMPLESSIVI

MENSILI

N. MESI
DI

SERVIZI
O/ANNO

IMPORTI
COMPLESSIV
O ANNUO
(PER N. 11
MESI)
EURO

Tempo pieno 40 € 815,00 € 32.600,00 11 358.600,00
Part time 6 ore 17 € 690,00 € 11.730,00 11 129.030,00
Part time 5 ore 3 € 640,00 € 1.920,00 11 21.120,00

Totali 60 508.750,00

IMPORTI COMPLESSIVO PER N. 3 ANNI
1.526.250,00

Oneri di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso 1.500,00
TOTALE COMPLESSIVO
PER N. 3 ANNI

1.527.750,00

Opzioni: RINNOVO PER ULTERIORI 2 ANNI ED. 1.017.500,00
Oneri di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso 1.000,00
TOTALE COMPLESSIVO PER EVENTUALE RINNOVO 1.018.500,00

TOTALE AI FINI ART. 35, comma 4 del Codice, il valore
massimo stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo

2.543.750,00

Oneri di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso 2.500,00
TOTALE FINALE 2.546.250,00
il suddetto valore stimato, determinato sulla base dei prezzi unitari previsti a base d’asta e delle
presenze medie degli anni precedenti, è puramente indicativo, dipendendo il valore reale

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO



dell’appalto dal risultato della gara e dalle iscrizioni effettivamente accertate nei rispettivi anni
educativi, nonché dall’eventuale rinnovo;

CONSIDERATO che:
La presente gara verrà svolta mediante procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
utilizzando una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli
40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005, mediante la quale
verranno gestite le fasi di gara.
In particolare, la procedura viene espletata utilizzando il Portale eAppaltiFVG, accessibile
attraverso l’indirizzo https://eAppalti.regione.fvg.it;
L’appalto ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, verrà aggiudicato
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 Alla qualità e merito tecnico del servizio verranno attribuiti 85/100, mentre al prezzo  verranno
attribuiti 15/100 ai sensi della legge regionale 6/2006 art. 35 comma 1;
sono stati individuati specifici requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria,
capacità tecnica e professionale, in analogia a quelli indicati dall’art. 83 comma 1 lett. a, b. e c
D.Lgs. 50/2016);

DATO ATTO che:
Il Bando di gara sarà trasmesso per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale, “Contratti Pubblici”,
sul profilo del committente e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
https://www.serviziocontrattipubblici.it.

Ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 il Bando viene pubblicato per estratto anche su due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;
per la valutazione delle offerte sarà nominata una apposita Commissione Giudicatrice ai sensi
dell’art. 216, comma 12 del Codice
per l’individuazione e la verifica delle offerte anormalmente basse si procederà ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del Codice;
l’Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche nel caso in cui fosse
pervenuta una sola offerta purché ritenuta valida;

RITENUTO quindi di approvare i documenti di gara allegati al presente atto e di seguito richiamati:
Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo1.
dei seguenti elementi e documenti:

Relazione tecnico illustrativa,
Prospetto economico finanziario del servizio,
Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati;

il bando di gara;2.
il disciplinare di gara ed i relativi modelli allegati;3.

RAVVISATO che il presente affidamento é stato inserito negli atti di programmazione del Comune di
Codroipo: in particolare nel Documento Unico di Programmazione approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 16 del 11.04.2019, nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2019-2020 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 06.03.2019 e con delibera del
Consiglio Comunale n. 13 del 11.04.2019 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale.

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO

https://eAppalti.regione.fvg.it


degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art.
6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni e nei termini esposti in premessa, alla gara di appalto per la1.
gestione del servizio di nido d’infanzia del comune di Codroipo, con le seguenti modalità:
La gara verrà svolta mediante procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando
una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e
58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005, mediante la quale
verranno gestite le fasi di gara.
In particolare, la procedura viene espletata utilizzando il Portale eAppaltiFVG, accessibile
attraverso l’indirizzo https://eAppalti.regione.fvg.it;
L’appalto ai sensi dell’art. 95 comma 2 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, verrà affidato
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Alla qualità e merito tecnico del servizio verranno attribuiti 85/100, mentre al prezzo verranno
attribuiti 15/100;

di dare atto che:2.
L’appalto, escluse le opzioni, avrà durata per il periodo dal 01/09/2019 o, se successiva, dalla
data dell’aggiudicazione, al 31/07/2022 (anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022);
La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, si riserva la facoltà di
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 2 (due) anni educativi;
L’importo stimato complessivo viene quantificato come di seguito riportato:

TOTALE AI FINI ART. 35, comma 4 del Codice, il valore
massimo stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale
rinnovo

2.543.750,00

Oneri di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso 2.500,00
TOTALE FINALE 2.546.250,00

il suddetto valore stimato, determinato sulla base dei prezzi unitari previsti a base d’asta e
delle presenze medie degli anni precedenti, è puramente indicativo, dipendendo il valore reale
dell’appalto dal risultato della gara e dalle iscrizioni effettivamente accertate nei rispettivi anni
educativi, nonché dall’eventuale rinnovo;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta
idonea e conveniente;

il contratto d’appalto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo e che per le
clausole contrattuali si rimanda agli atti di gara che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

di approvare i documenti di gara allegati al presente atto e di cui si dichiarano facenti parte3.
integrante, di seguito elencati:
Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo1)
dei seguenti elementi e documenti:

Relazione tecnico illustrativa,
Prospetto economico finanziario del servizio,
Capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati;

il bando di gara;2)

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO



il disciplinare di gara ed i relativi documenti e modelli allegati;3)

di dare atto che con appositi provvedimenti sono già state o verranno assunte le spese relative4.
alla contribuzione prevista a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come alle previste
pubblicazioni sulla GURI e sui giornali, ed a tutte le altre spese che si renderanno in seguito
necessarie per il regolare espletamento della presente procedura di gara;

di dare infine atto che la spesa derivante dell'appalto verrà imputata negli appositi capitoli del4.
bilancio comunale, con successive determinazioni del funzionario competente a seguito
dell’aggiudicazione dell'appalto stesso, a valere sugli esercizi di rispettiva competenza.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-04-2019
F.to digitalmente BRESSANUTTI SANDRO parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to BRESSANUTTI SANDRO

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.37 del 30-04-2019 Reg. Gen. 189 COMUNE DI CODROIPO


